Citada, a parte ré apresentou contestação, aduzindo, preliminarmente, a inépcia da inicial devido a ausência de

documento essencial à propositura da demanda e a carência da ação face o pagamento integral da indenização pela via

administrativa. No mérito, aduz, em suma, que a lesão aferida na via administrativa para fins de indenização obedeceu aos

R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) parâmetros legais, o que correspondeu a um valor de o

qual foi devidamente pago a parte autora. Por fim, pugnou pela improcedência do pleito autoral.

O autor impugnou os termos da contestação (ver ID nº 53907704).

Após, fora realizada perícia técnica neste Juízo (ID 72937081).

[...]

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de

2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído

pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

[...]

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas nao

[...]

No caso sob judice, o percentual do dano corporal segmentar identificado como perda anatômica e/ou funcional

corresponde a 25% do valor de R$ 13.500,00, sobre este valor incide o percentual de 25% referente ao grau de incapacidade da

vítima o que perfaz uma indenização no  de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).quantum

Entretanto, como a vítima já recebeu valor superior pela via administrativa, consoante processo administrativo acostado aos autos, 

a parte autora não faz jus a complementação de indenização requerida.

Desse modo, nada mais resta a este juízo senão julgar improcedente a pretensão autoral.